
 
 

KRÁL  KŘÍŽOVEK – 8. KOLO 

 
Tkalci vlny neboli  ....  existovali u nás již v knížecích dobách, zhotovovali však jen hrubé tkaniny 
upravované pouze primitivním valchováním. Aby pozvedl jejich úroveň, povolal Přemysl Otakar II. 
mistry z Flander. Ti se usazovali ve městech a brzy se české vlněné látky prodávaly v Brunšviku, Polsku i 
Dolních Rakousích. Některá města byla jejich výrobou proslavena - Žatec, Jičín, ... (viz 1. tajenka), Louny 
a na Jihlavsku se výroba začala rozvíjet s úpadkem těžby rudy. ... (viz 2. tajenka) převážně stříží ovcí. Ta 
se prováděla dvakrát do roka, koncem dubna a začátkem září. Ovce se sice před stříží dva dny koupaly, 
ale přesto nebyla vlna čistá a musela se prát ještě po ostříhání. Zvlášť znečištěná se namáčela do lázně ze 
čtyřiceti dílů ohřáté vody a jednoho dílu lidské moči, po určité době se za horka propláchla studenou 
vodou. Vypraná vlna se ždímala a rozkládala k usušení. Poté se třídila na pěknější (ta se barvila) a sprostší 
(ta zůstávala šedá). Nakonec se vlna mastila dřevěným olejem nebo jiným tukem, který se do ní vtloukal 
holemi, později se zpracovávala na stroji zvaném vlk. Po dokončení se vlna skládala do košů. Další práce 
s vlnou vykonávali už jiní řemeslníci. 
 
     VODOROVNĚ: A. Sudokopytník; lovecký pes; náhorní rovina. - B. 1. TAJENKA. - C. Sumerský 
velekněžský titul; slovensky "vřed"; tělocvičný prvek; vysvědčení. - D. Utkání; židovský mudrc; moment 
hybnosti elementárních částic; kód Ukrajiny. - E. Pečovat; falc; jeřáb; francouzská řeka. - F. Gymnastická 
poloha; sladidlo; alkoholický nápoj; strouha. - G. Lipského iniciály; střelná zbraň; kamptér; obraz 
sestavený z podobizen. -  H. Primát; pícnina; esperantsky "umělecký"; iniciály osvícenského 
francouzského filozofa a encyklopedisty. -  I. 2. TAJENKA. - J. Svolnost; ztrácet se; francouzský malíř. 
 
     SVISLE:  1. Lyžařská disciplína; projev. - 2. Německý člen; mužské jméno; plemeno holuba. - 3. 
Rozhlasová společnost Argentiny; agrese; černá nebo červená klovatina. - 4. Oškubat; dumlat. - 5. 
Okrasná dřevina; pryžový nafukovací vnitřek míče; slovenské zvratné zájmeno. - 6. Svršková useň; 
německé ženské jméno; na toto místo. - 7. Povzdechnutí; plachetní plavidlo; předložka. - 8. Poezie; mince. 
- 9. Vodoléčba; kováno; čínský druh citery. - 10. Systém domácího videa (anglická zkratka); lesní zvíře; 
nahý model. - 11. Vozkovo citoslovce; příslušník indiánského divokého kmene; kláda. -  12. Obyvatel 
Itálie; obilí. -  13. Jemenský přístav; památníky; sumerský bůh nebes. - 14. Úder; euroasijské pohoří; 
podél. - 15. Acetát; píchat. 
 
Řešení 6. kola:     koláři 
    A. Kaval; makmo; makak. - B. VŠECHNA ČTYŘI KOLA. - C. Al; dbát; Češi; Kemal. - D. Ranař; 
Jari; tula; la. - E. Tier; kusý; gala; Aon. - F. PNS; hity; Brit; vrkú. - G. RU; kana; klot; penis.  - H. Ótomo; 
Kaag; tiro; op.  - I. ZCHLADIL HO VE VODĚ.  - J. Autka; ubohá; rarach. 
 
Výsledky 6. kola 
0 - Běhounek, Bezděk, Bonaventura Š., Cenek, Černý, Dedera, Drdel, Gášek, Gonda, Haman, Havel, 
Jakubček,  Kučera, Kučírek, Ota, Pláňava, Rusá,  Spáčil, Tučka, Vagaiová, Vašinka, Vojník;  Zelený;  1-  
Lukovský, Olyšar, Pešta, Štefek; 2 -  Kašpar, Přikryl, Sklenka;  3 - Hrachovcová, Jalůvka, Peldřimovská; 
4 - Gartšík;  9 - Auterský. 
 
Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 31. srpna 2021  na adresu: 
V. Kučavová, LÁZEŇÁCI, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu  
V.Kucavova@seznam.cz  


